ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 25 января 2023 года                                             № 62/249-5

р.п. Лебяжье

О работе по регистрации (учету) избирателей,

участников референдума в Лебяжьевском муниципальном округе

Заслушав информацию Тарасовой Е.А., системного администратора

КСА ГАС «Выборы» ТИК Лебяжьевского муниципального округа о работе

по регистрации (учету) избирателей, участников референдума в

Лебяжьевском муниципальном округе в 2022 году, территориальная

избирательная комиссия Лебяжьевского муниципального округа решила:

1. Информацию о состоянии работы по регистрации (учету)

избирателей, участников референдума в Лебяжьевском муниципальном

округе в 2022 году принять к сведению (прилагается).

2. Системному администратору КСА ГАС «Выборы» ТИК

Лебяжьевского муниципального округа соблюдать порядок, установленный

для уточнения некорректных сведений об избирателях, участниках

референдума.

3. Направить настоящее решение в Администрацию Лебяжьевского

муниципального округа, военный комиссариат (Петуховского,

Лебяжьевского, Макушинского и Частоозерского районов Курганской

области), Миграционный пункт (дислокация р.п. Лебяжье) МО

«Макушинский» МВД России по Курганской области, Лебяжьевский

районный суд.

4. Разместить решение на интернет-странице территориальной

избирательной комиссии Лебяжьевского муниципального округа

официального сайта Администрации Лебяжьевского муниципального округа.

2

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя территориальной избирательной комиссии Лебяжьевского

муниципального округа.

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Лебяжьевского муниципального округа                    М.Н. Гаврилова

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Лебяжьевского муниципального округа                Е.Г. Фадеева

3

Приложение к решению

 территориальной избирательной комиссии

Лебяжьевского муниципального округа

от 25 января 2023 года № 62/249-5

Информация о состоянии работы

по регистрации (учету) избирателей, участников референдума

в Лебяжьевском муниципальном округе

Работа по регистрации (учету) избирателей, участников референдума на

территории Лебяжьевского муниципального округа осуществляется в

соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», Положением о государственной системе

регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской

Федерации, утвержденным Постановлением ЦИК России от 6 ноября

1997 года № 134/973-II (далее – Положение), распоряжением Главы

Лебяжьевского района от 24 ноября 2017 года № 101-р «Об организации и

осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников референдума на

территории Лебяжьевского района».

В соответствии с Постановлением Губернатора Курганской области от

29 мая 2019 года № 34 «О мерах по реализации Положения о

Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников

референдума в Российской Федерации на территории Курганской области»

сведения об избирателях, участниках референдума передаются Главой

Лебяжьевского муниципального округа в территориальную избирательную

комиссию Лебяжьевского муниципального округа в установленные сроки, на

бумажных и (или) на машиночитаемых носителях с сопроводительными

письмами.

Сведения учитываются системным администратором комплекса

средств автоматизации Государственной автоматизированной системы

«Выборы» (далее – КСА ГАС «Выборы») в специальном журнале и сразу

после получения вводятся в Регистр избирателей, участников референдума

(далее – РИУР).

Два раза в год, в соответствии с Положением, данные о численности

избирателей, участников референдума Лебяжьевского муниципального

округа, содержащиеся в территориальном фрагменте РИУР, передаются по

акту Главе Лебяжьевского муниципального округа.

Системным администратором КСА ГАС «Выборы» осуществляется

ежемесячный логический контроль достоверности данных, внесенных в базу

данных РИУР (далее – БД РИУР). При выявлении некорректных сведений

формируются запросы на их уточнение и направляются для проверки Главе

муниципального округа.

В соответствии с Регламентом использования подсистемы РИУР при

получении сведений о событиях, произошедших с гражданами России на

4

территории Лебяжьевского муниципального округа, место жительства

которых расположено за пределами Лебяжьевского муниципального округа,

системный администратор передает соответствующую информацию в

территориальные избирательные комиссии субъектов России через КСА ГАС

«Выборы» Избирательной комиссии Курганской области.

В целях повышения степени достоверности территориального

фрагмента РИУР и списков избирателей, участников референдума была

проведена дополнительная проверка по двум избирательным участкам, тех

избирателей, которые не принимали участие в голосовании на выборах

19.09.2021 года. После официального подтверждения изменений в сведениях

об избирателях, участниках референдума органами регистрационного учета

населения был актуализирован территориальный фрагмент БД РИУР.

Подробная динамика численности избирателей, участников

референдума по Лебяжьевскому муниципальному округу в 2021-2023 годах

представлена в Таблице № 1.

По состоянию на 1 января 2023 года в БД РИУР Лебяжьевского

муниципального округа внесены данные об 11079 избирателях, участниках

референдума, что на 307 избирателей, участников референдума меньше, чем

по состоянию на 1 января 2022 года (11386 избирателей). В целом за год

численность избирателей уменьшилась на 2,77 %.

Снижение численности избирателей, участников референдума

объективно связано с естественными демографическими процессами

(смертность, отток населения), а также постоянной работой по уточнению

списков избирателей, участников референдума и сокращению неактуальных

сведений.

Всего в период с 01.01.2022 года по 31.12.2022 года в БД РИУР

Лебяжьевского муниципального округа было введено 2092 события об

избирателях, участниках референдума (см. Таблицу № 2).

Количество данных об избирателях, участниках референдума в запросах

на уточнение у Главы Лебяжьевского муниципального округа составило 1278

(см. Таблицу № 3).

В соответствии с Регламентом использования подсистемы РИУР

большое внимание уделяется работе по сокращению количества

Повторяющихся записей об избирателях, участниках референдума,

идентифицирующихся друг с другом с высокой степенью вероятности в БД

РИУР ГАС «Выборы». Благодаря взаимодействию с органами

регистрационного учета число так называемых «двойников» постоянно

сокращается.

Информация об имеющихся проблемах в работе по формированию

Регистра избирателей, участников референдума на территории Лебяжьевского

муниципального округа обобщена в таблице № 5.

С 01 октября 2018 года данные об умерших поступают из Единого

государственного реестра записей актов гражданского состояния через

СМЭВ. Сведения поступают со всей территории Российской Федерации. На

данный момент информация из ЕГР ЗАГС поступает в полном объеме (см.

5

Таблицу № 4).

Вместе с тем, территориальная избирательная комиссия Лебяжьевского

муниципального округа отмечает, что в организации работы по регистрации

(учету) избирателей, участников референдума сложилась положительная

практика взаимодействия с организациями, предоставляющими оперативные

и достоверные сведения об избирателях.

Ежегодно на заседаниях территориальной избирательной комиссии

Лебяжьевского муниципального округа с приглашением соответствующих

служб рассматриваются вопросы обеспечения избирательных прав граждан

при ведении регистрации (учета) избирателей, участников референдума.

Таблица № 1

к информации о состоянии работы по

регистрации (учету) избирателей, участников

референдума в Лебяжьевском муниципальном округе

Динамика численности избирателей, участников референдума в 2021-2023 годах

на территории Лебяжьевского муниципального округа

№ Наименование МО

Данные

на

01.01.2021

Разница

(+,-)

между

01.01.20

21 и

01.07.20

20

Разница

(+,-)

между

01.01.20

21 и

01.07.20

20 в %

Данные

на

01.07.2021

Разница

(+,-)

между

01.07.20

21 и

01.01.20

21

Разница

(+,-)

между

01.07.20

21 и

01.01.20

21 в %

Данные

на

01.01.2022

Разница

(+,-)

между

01.01.20

22 и

01.07.20

21

Разница

(+,-)

между

01.01.2022

и

01.07.2021

в %

Данные

на

01.07.20

22

Разница

(+,-)

между

01.07.2022

и

01.01.2022

Разница

(+,-)

между

01.07.2022

и

01.01.2022

в %

Данные на

01.01.2023

Разница

(+,-)

между

01.01.2023

и

01.07.2022

Разница

(+,-)

между

01.01.2023

и

01.07.2022

в %

1 Лебяжьевский 11882 -172 -1,45% 11679 -203 -1,74% 11386 -293 -2,57% 11260 -126 -1,12% 11079 -181 -1,63

7

Таблица № 2

к информации о состоянии работы по

регистрации (учету) избирателей, участников

референдума в Лебяжьевском муниципальном округе

Количество событий, введенных в БД РИУР в диапазоне дат 01.01.2022 года – 31.12.2022 года

№

п/п
ТИК Источник

А
к
ту

ал
ь
н

ы
й

 с
р
ез

Б
Д

Р
о
ж

д
ен

и
е

П
о
л
у
ч
ен

и
е

п
ас

п
о
р
та

П
р
и

б
ы

ти
е

П
ер

ем
ен

а
Ф

И
О

,

д
ат

ы
 р

о
ж

д
ен

и
я
 и

п
о
л
а

С
м

ен
а

д
о
к
у
м

ен
та

У
б

ы
ти

е

С
м

ер
ть

П
р
и

зн
ан

и
е

н
ед

ее
сп

о
со

б
н

ы
м

С
м

ен
а

гр
аж

д
ан

ст
в
а

П
р
и

зн
ан

и
е

д
ее

сп
о
со

б
н

ы
м

И
т
о
го

1
Лебяжьевс

кий

МП

(ДИСЛОКАЦИЯ

Р.П. ЛЕБЯЖЬЕ)

МО МВД

РОССИИ

«МАКУШИНСК

ИЙ»

0 0 146 295 39 303 480 2 0 0 0 1265

2  Ручной ввод 2 0 34 104 54 184 210 238 1 0 0 827

  Итого 2 0 180 399 93 487 690 240 1 0 0 2092

8

Таблица № 3

к информации о состоянии работы по

регистрации (учету) избирателей, участников

референдума в Лебяжьевском муниципальном округе

Количество данных об избирателях, участниках референдума в запросах на уточнение, поданных главе района/округа/города

в период с 01.01.2022 года по 31.12.2022 года

№

п/п
Месяц, Год

Кол-во данных об избирателях,

участниках референдума в запросе

Кол-во данных об избирателях, участниках

референдума в ответах на запрос

1 Январь, 2022 23 23

2 Февраль, 2022 79 79

3 Март, 2022 211 211

4 Апрель, 2022 39 39

5 Май, 2022 28 28

6 Июнь, 2022 14 14

7 Июль, 2022 36 36

8 Август, 2022 717 717

9 Сентябрь, 2022 20 20

10 Октябрь, 2022 13 13

11 Ноябрь, 2022 82 82

12 Декабрь, 2022 16 16

 Итого 1278 1278

Таблица № 4

к информации о состоянии работы по

регистрации (учету) избирателей, участников

референдума в Лебяжьевском муниципальном округе

Количество «потерянных» записей и вероятные причины расхождения по количественному составу сведений

№
Из ЕГР ЗАГС

январь 2022 – декабрь 2022

Информация ЗАГС

январь 2022 –

декабрь 2022

 +/- % Вероятные причины

1 208 208 0 0

Таблица № 5

к информации о состоянии работы по

регистрации (учету) избирателей, участников

референдума в Лебяжьевском муниципальном округе

Анализ ситуации (проблем) по формированию Регистра избирателей, участников референдума

№

п/п

Администрация

города/района

УМВД по

вопросам

миграции

Суд Военкомат ФНС Уголовно –

исполнительная

система

Замечания / предложения

1 Информация

предоставляется

в срок

Информация

предоставляется

в срок

Информация

предоставляется

в срок, по мере

принятия

решений

Информация

предоставляется

в срок

Информация

предоставляется

в срок

Информация

предоставляется

в срок

Уголовно –

исполнительная система:

1. В поступающих

сведениях встречаются

некорректные данные:

вместо даты начала

исполнения наказания

указывается дата выдачи

паспорта осужденного.

2. Есть необходимость в

получении сведений о

досрочном освобождении

осужденных.